ABSTRAK

Rabiatul Al-Adawiyah adalah salah satu sufi perempuan dari Basrah,

beliau dilahirkan sekitar tahun 95-99H/7 713-717 M, dan beliau wafat

pada tahun 185H/801. Rabiatul Adawiyah adalah seorang sufi yang

memberikan warna tersendiri dalam dunia tasawuf dengan pengenalan

tasawufnya yang dikenal dengan konsef mahabbahnya. Konsep ini

bercerita tentang bagaiman cintanya seorang hamba dengan khaliknya,

bukan karena takut dengan siksa neraka atau mengharap surga tetapi

semuanya dan bahwa Allah amat berat siksaNya ( niscaya mereka

menyesal )

Kata Kunci : Rabiatul Adawiyah, Mahabbah

PENDAHULUAN

Ajaran Islam berdasarkan pada landasan aqidah, syari’ah, dan al-akhlak

al-karimah, akhlak yang mulia. Ajaran tersebut secara lengkap tercermin

pada perilaku nabi Muhammad SAW. (w. 11 H/632 H), yang dapat disebut

sebagai al-Qur’an hidup. Nabi Muhammad merupakan figur sentral yang menjadi

teladan umat Islam dalam kehidupan sosial, intelektual, dan penghayatan nilai-

nilai spiritual. Keterlibatan nabi Muhammad dalam kehidupan sosial politik

Al Hallaj, Nuruddin al Raniri, Hamka, dan ulama lainnya.Dan yang akan dibahas

berikutnya adalah masalah pemikiran rabiatul adawaiah dengan mahabbanya

kepada Allah SWT.

PEMBAHASAN

A. Sekilas tentang Rabi’ah al-Adawiyah

a. Biografi singkat Rabi’ah al-Adawiyah (95/713-185/801)

Rabi’ah binti Ismail Al-Adawiah yang nama lengkapnya adalah Ummul

Khair Rabi’ah binti Isma’il Al-Adawiah Al-Qisiyyah adalah salah satu diantara

para sufi basrah yang paling terkenal, Beliau juga termasuk tokoh sufi pada abad

pertama dan kedua.

Sufi ini terkenal dengan maqam Mahabbah (Cinta Ilahi)..

Rubi’ah: “kesedihan kita masih sedikit sekali!. Karena kalau benar-benar kita

bersedih, kita tidak ada didunia ini!”

Memasuki umur lebih dari 90 tahun Rabi’ah wanita sufi Basrah yang

terkenal dengan ibadahnya, kedekatan, dan kecintaanya kepada Tuhan, menururt

riwayat beliau wafat tahun 185 H. (801 M), Orang-orang mengatakan bahwa ia

dikuburkan didekat kota Jerussalem namun terdapat perbedaan pendapat dalam

hal ini. Mayoritas ahli sejarah menyakini bahwa kota kelahirannya adalah tempat

beliau dikubur.

b. Rabi’ah dan Perkawinan

Sejumlah literature menggambarkan bahwasanya Rabi’ah al-Adawiah